2

[image: image1.png]CATOLICA%
DE PERNAMBUCO

PORTARIA  Prac  Nº 012/2010

Estabelece novo prazo, vagas e critérios para o processo seletivo de admissão no 2º período letivo de 2010.
A Pró-reitora Acadêmica da Universidade Católica de Pernambuco, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

baixar, como baixa, o número de vagas e as normas para o 2º período letivo de 2010, observados o prazo e critérios de seleção para admissão nessa Universidade , nas categorias:

· NOTAS DO EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO (ENEM)

· TRANSFERÊNCIA DE OUTRA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR

· GRADUADO EM CURSO SUPERIOR

1
DOS PRAZOS E LOCAL PARA INSCRIÇÃO
1.1 A inscrição será efetivada no CAMPUS, por si ou por procuração, observados:
· PRAZO :     26 a 30 de julho de 2010

· LOCAL:      bloco R, térreo (Protocolo do Setor de Admissão)

· HORÁRIOS:   09h às 11h -  14h às 16h

2
VALOR E PAGAMENTO DA TAXA
· PROCESSO SELETIVO – NOTAS DO ENEM:

R$ 40,00

· TRANSFERÊNCIA e GRADUADO DE OUTRA IES:
R$ 75,00

· GRADUADO POR ESTA UNIVERSIDADE:        ISENTO DE TAXA

     Concluída a inscrição, mediante entrega da documentação exigida, será emitido o boleto com o valor da taxa correspondente, para pagamento no Posto de Serviço UNIBANCO – Universidade Católica de Pernambuco, até o  1º dia útil subsequente ao da inscrição. Os GRADUADOS por esta Universidade serão encaminhados ao Setor de Tesouraria - térreo do bloco G, para confirmação da isenção da taxa.
Continuação da Portaria nº 012/2010 – Prac
3 DAS VAGAS

	CENTRO/CURSO
	  TRANSFERÊNCIA
	GRAD EM CURSO SUPERIOR
	      ENEM

	Comunicação Social - Hab. em Jornalismo  - TARDE
	06
	06
	04

	Tecnológico de  Jogos Digitais - TARDE
	-
	08
	06

	Ciência da Computação  - NOITE
	15
	15
	10

	Engenharia Química - NOITE
	15
	15
	10

	História – Licenciatura  Plena  - TARDE
	10
	06
	10

OBSERVAÇÕES:
1. Esses cursos contam com a oferta regular em 2010.2, das disciplinas correspondentes ao 1º período. Em função do aproveitamento de créditos, o deferimento não implica, obrigatoriamente, a disponibilidade de vagas em todas as disciplinas a serem cursadas, observada a periodização do currículo.
2.Além desses cursos, continuaremos, no mesmo período, recebendo pedidos para os cursos oferecidos na PORTARIA 007/2010, observadas as suas condições, vagas e critérios de seleção, exceto para o curso de Engenharia Civil.
4  PROCEDIMENTOS PARA A ADMISSÃO – NOTAS ENEM
 4.1
 DOCUMENTAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO:

· documento oficial com as notas obtidas no ENEM 2009, ou do ENEM 2008, ou do ENEM 2007 (prova objetiva ou redação).
Não poderão fazer a inscrição para esse processo seletivo os candidatos com resultado “0“ (zero), em qualquer das disciplinas, bem como nota inferior a ”2” (dois) na prova de redação;
· cópia da carteira de Identidade;
· cópia do CPF (próprio).

 4.2 PROCESSO SELETIVO: a classificação será feita pela ordem decrescente da média obtida entre as notas das provas do ENEM. Caso não seja classificado, ou deixe de fazer a matrícula, não haverá a devolução da importância paga relativa ao pedido de inscrição e procedimentos internos. Nesses casos, a documentação correspondente será devolvida mediante solicitação do candidato, no prazo de 30 dias úteis, a contar das datas do processo classificatório e da matrícula. Transcorrido esse prazo, a documentação não retirada será incinerada.
 4.3 DOCUMENTAÇÃO, DATAS, LOCAL E HORÁRIO PARA A MATRÍCULA: os classificados deverão apresentar (cópias autenticadas): certidão de nascimento ou casamento; título de eleitor e, se maior de 18 anos, do comprovante de votação; histórico escolar (Ensino Médio), acompanhado do certificado de conclusão do ensino médio ou de curso equivalente; uma fotografia 3/4, de frente, de boa qualidade.

   Na ocasião da matrícula, será emitido o requerimento de matrícula e a ficha de compensação.
As cópias poderão ser autenticadas pelo próprio candidato.

DATAS: 05 e 06/AGO/2010
LOCAL: Setor de Admissão – DGE – Térreo do bloco R
HORÁRIOS: 9h às 11h e das 14h às 16h

Continuação da Portaria nº 012/2010 – Prac
5  PROCEDIMENTOS PARA A ADMISSÃO POR TRANSFERÊNCIA DE OUTRA IES

5.1 DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:
5.1.1 DOCUMENTOS ACADÊMICOS (originais ou cópias devidamente  autenticadas  pelo estabelecimento  de origem  ou por Cartório de Notas)

5.1.1.1 Histórico Escolar: constando a forma de admissão; a situação acadêmica de cada período subsequente à admissão com a(s) disciplina(s) cursada(s), trancamento de matrícula,  abandono de curso ou outras situações bem como a situação do aluno no ENADE, observada a regulamentação específica;
5.1.1.2 programas ou ementas das disciplinas cursadas com aproveitamento;

5.1.1.3 descrição do sistema de aprovação, caso não conste do Histórico Escolar ou quando esse apresente as menções Aprovado ou Reprovado;

5.1.1.4 declaração de Reconhecimento ou Autorização do Curso pelo MEC;

5.1.1.5 declaração de que a matrícula do candidato, no estabelecimento de origem, não está sob pendência judicial.

OBSERVAÇÃO: os programas/ementas das disciplinas em que o interessado estiver matriculado no período da transferência deverão ser apresentados para análise, tão logo concluído o período, sem taxa adicional, a fim de obter condições para alteração de matrícula, durante o período previsto no Calendário Escolar. Após esse período, a entrega dos programas/ementas implicará nova solicitação com pagamento da taxa correspondente e observada a Portaria Nº 33/2009 da Presidência desta Universidade, que regulamenta a dispensa de disciplinas.

5.1.2 DOCUMENTOS PESSOAIS (cópia autenticada pelo  próprio candidato,  confirmando  a   veracidade dos respectivos dados)

Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio ou curso equivalente, certidão de nascimento/casamento, carteira de identidade, CPF, quitação com o Serviço Militar, título de eleitor e comprovante do último exercício eleitoral, 01 fotografia 3x4, de frente, recente, de boa qualidade.

5.2 PROCESSO SELETIVO: os interessados, por ocasião da inscrição, deverão tomar ciência de que:

5.2.1 o deferimento da admissão dependerá da análise detalhada da documentação apresentada e do cumprimento das normas e critérios específicos em vigor, sem prejuízo do direito que cabe à Universidade de indeferir o pedido;

5.2.2 em princípio, será aceita para o mesmo curso de vínculo do candidato. Solicitações que impliquem mudança de curso serão avaliadas de acordo com os critérios internos que regulamentam a afinidade entre os cursos de graduação. No processo seletivo, a prioridade será para os candidatos com transferência para o mesmo curso;

Continuação da Portaria nº 012/2010 – Prac
5.2.3 quando o número de candidatos for superior ao número de vagas ofertadas, realizar-se-á seleção de caráter classificatório, considerando a ordem decrescente do Coeficiente de Rendimento acumulado, inclusive, apurável, quando for o caso, através de média aritmética;

5.2.4  o candidato deverá atender aos requisitos acadêmicos de integralização do currículo pleno desta Universidade, no prazo máximo de períodos estabelecidos para a conclusão do curso;
5.2.5 em caso de indeferimento, não haverá a devolução da importância paga relativa ao pedido de inscrição e ao trâmite do processo.

A documentação correspondente será devolvida mediante solicitação do candidato, no prazo de 30 dias úteis, a contar da data do indeferimento. Transcorrido esse prazo, a documentação não retirada será incinerada.
5.3 DATAS, LOCAL E HORÁRIOS PARA A MATRÍCULA: os selecionados deverão comparecer ao Setor de Admissão nas datas e horários abaixo, para dar início ao seu processo de matrícula.

DATAS: 05 e 06/AGO/2010

HORÁRIOS: 9h às 11h e das 14h às 16h

6 PROCEDIMENTOS PARA A ADMISSÃO COMO GRADUADO EM CURSO SUPERIOR
6.1 DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:
6.1.1 PARA GRADUADO POR OUTRA IES: documentação referida no item 5.1.2 e subitens 5.1.1.1, 5.1.1.2 e o diploma, frente e verso ou declaração de conclusão do curso, acrescida da colação de grau e de que o diploma está em processo de registro.

6.1.2 PARA O GRADUADO PELA CATÓLICA: comprovante do último exercício eleitoral, 01 fotografia 3x4, de frente, recente, de boa qualidade (considerando que os outros documentos citados no subitem 6.1.1, já existem na pasta do ex-aluno).
OBSERVAÇÃO:  PROCESSOS COM DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA SERÃO INDEFERIDOS.

6.2 PROCESSO SELETIVO: os interessados, por ocasião da inscrição, deverão tomar ciência de que:

6.2.1 o deferimento da admissão dependerá da análise detalhada da documentação apresentada e do cumprimento das normas e critérios específicos em vigor, sem prejuízo do direito que cabe à Universidade de indeferir o pedido;

6.2.2 quando o número de candidatos for superior ao número de vagas ofertadas, realizar-se-á seleção de caráter classificatório, considerando os critérios na seguinte ordem:

1- terão prioridade os graduados, por esta universidade;

2- a ordem decrescente do Coeficiente de Rendimento acumulado, inclusive, apurável, quando for o caso, através de média aritmética;

Continuação da Portaria nº 012/2010 – Prac
6.2.3 em caso de indeferimento, não haverá a devolução da importância paga relativa ao pedido de inscrição e ao trâmite do processo.

A documentação correspondente será devolvida mediante solicitação do candidato, no prazo de 30 dias úteis, a contar da data do indeferimento. Transcorrido esse prazo, a documentação não retirada será incinerada.

6.3 DATAS, LOCAL E HORÁRIOS PARA A MATRÍCULA: os selecionados deverão comparecer ao Setor de Admissão nas datas e horários abaixo, para dar início ao seu processo de matrícula.

DATAS: 05 e 06/AGO/2010

HORÁRIOS: 9h às 11h e das 14h às 16h
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Pró-reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pernambuco, aos 23 de julho de 2010.

Profa. Verônica Maria Brayner de Lira
Pró-reitora Acadêmica – em exercício
4

- 5 -

_1254228793.bin